



Relatório de Contas

2023

MISSÃO



Caminhar ao lado de quem nasceu com uma deficiência, apresenta um atraso de desenvolvimento ou vive numa situação de doença mental, e respetivas famílias.

Caminhamos juntos

Relatório de Contas 2023

O presente Relatório de Contas será apresentado em Assembleia -Geral Ordinária aos associados da AIREV no dia 30 de março de 2023 nas instalações da instituição na Rua Amália Rodrigues, 150 em Vizela.



Demonstração dos Resultados por Natureza

Período findo em 31 de dezembro de 2023



Demonstração dos Resultados por Naturezas

UNIDADE MONETÁRIA (1)

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		2023	2022	Variância
Vendas e serviços prestados		274.570,10	253.951,63	8,12%
Subsídios, doações e legados à exploração		1.068.422,97	1.000.871,08	6,75%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-49.188,62	-64.327,77	23,53%
Fornecimentos e serviços externos		-385.611,64	-347.908,82	-10,84%
Gastos com o pessoal		-842.894,83	-780.121,19	-8,05%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		184.168,63	204.890,85	-10,11%
Outros gastos e perdas		-2.129,47	-4.955,12	57,02%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		247.337,14	262.400,66	-5,74%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-54.896,34	-49.466,82	-10,98%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		192.440,80	212.933,84	-9,62%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		192.440,80	212.933,84	-9,62%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		192.440,80	212.933,84	-9,62%

(1) - Euro

Balanço

Balanço em 31 de dezembro de 2023



AIREV

TSR - Contabilidade ESNL

Balanço

Balanço em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2023	31 Dez 2022	Variância
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		2.270.469,55	2.249.927,58	0,91%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		13.086,60	13.005,02	0,63%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		2.283.556,15	2.262.932,60	0,91%
Ativo corrente				
Inventários		0,00	0,00	0,00%
Clientes		39.377,68	36.974,27	6,50%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		2.635,17	1.149,94	129,16%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		12.572,99	97.169,38	-87,06%
Diferimentos		8.968,84	9.033,28	-0,71%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		1.758.701,43	1.553.979,15	13,17%
		1.822.256,11	1.698.306,02	7,30%
Total do Ativo		4.105.812,26	3.961.238,62	3,65%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		24.852,92	24.852,92	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		2.247.636,35	2.034.702,51	10,47%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.422.410,20	1.454.540,54	-2,21%
Resultado líquido do período		192.440,80	212.933,84	-9,62%
Total dos fundos patrimoniais		3.887.340,27	3.727.029,81	4,30%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%



Balanço
Balanço em 31 de dezembro de 2023

AIREV		TSR - Contabilidade ESNL			
		Balanço			
RUBRICAS	NOTAS	DATAS			Variância
		31 Dez 2023	31 Dez 2022		
Passivo corrente					
Fornecedores		27.114,17	22.928,28	18,26%	
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%	
Estado e outros entes públicos		39.603,04	37.030,98	6,95%	
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%	
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%	
Diferimentos		21.735,86	59.579,47	-63,52%	
Outras contas a pagar		130.018,92	114.670,08	13,39%	
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%	
		218.471,99	234.208,81	-6,72%	
Total do Passivo		218.471,99	234.208,81	-6,72%	
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		4.105.812,26	3.961.238,62	3,65%	

(1) - Euro

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]



AIREV | Relatório de Contas 2023



E-mail

geral@airev.pt

website

www.airev.pt

Telefone

253 565 948